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ВВЕДЕНИЕ

Система языка представляет собой результат ментальной деятельности

его носителей, осознания и принятия этносом объектов, отношений, взаимо-

связей, существующих в реальности как важное и очевидное, актуальное и

практичное, с последующим их закреплением в этой системе специальными

языковыми средствами. При этом ни один язык не отражает всего, что суще-

ствует в объективной реальности, и поэтому каждый язык является системой

представлений фрагмента этой реальности. В этот фрагмент реальности

вкладываются знания и опыт народа, оцениваемые как действительные – пе-

реживаемое и пережитое, а также реальное будущее или признающееся

таковым на основе знаний о закономерностях развития, накопленных

историческим опытом носителей

В грамматических значениях реальность преломляется и

представляется особой системой, отражающей самые существенные

признаки реальности с точки коллектива носителей языка. В соответствии с

реализацией этой системы осуществляется ориентация в действительности

носителей языка, и является возможной сама коммуникация.

Диссертация посвящена описанию системы грамматически

представленной модальности в тувинском языке. Главной идеей,

выраженной в диссертационном исследовании, является видение в системе

грамматической модальности тувинского языка отражения объективной

действительности в языке, выражаемой посредством элементарных

семантических единиц, проявляющихся в грамматических формах, а также

рассмотрение направления развития данной системы как реализации

«креативных возможностей» внутренних ресурсов языка для выражения

актуальных смыслов, проецирующихся из внеязыковой действительности.

Объектом нашего исследования является грамматически

представленная семантическая оппозиция «реальность —

потенциальность/ирреальность», составляющая основу системы

грамматической модальности тувинского языка.
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Предметом исследования являются грамматические показатели

модальности, квалифицируемые в системе тувинского глагола как

наклонения, являющиеся центральными в грамматической модальной

системе, а также другие формы и конструкции, в разной мере передающие

модальные значения, составляющие ближнюю и дальнюю периферии

области модальности.

Целью диссертационного исследования ставится описание и анализ

внутренней структуры системы грамматической модальности в тувинском

языке, выявление принципов и особенностей ее устройства и

функционирования, анализ тенденций ее развития в сопоставлении с

данными сибирских тюркских языков.

Для достижения заявленной цели были поставлены следующие задачи:

1) определение критериев отнесения языковых явлений к

грамматическим средствам выражения модальности;

2) выявление грамматических средств передачи модальных

значений в тувинском языке;

3) анализ формальной и семантической структуры исследуемых

форм, определение доминирующего значения;

4) выделение синтагматических характеристик исследуемых форм;

5) выявление прагматических и функциональных особенностей

употребления показателей грамматической модальности;

6) систематизация показателей грамматической модальности;

7) определение внутреннего принципа организации системы

грамматической модальности в тувинском языке в целом, с точки зрения

закрепления определенных актуальных для носителей языков когнитивных

смыслов в отражении объективной действительности;

8) выявление особенностей семантического развития

грамматической модальности тувинского языка по сравнению с данными

сибирских тюркских языков (тофского, хакасского, шорского, алтайского,
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якутского). Определение общих формантов, общность и различие их

значений, а также их места в глагольной системе;

9) определение тенденций развития грамматической модальной

системы в современном тувинском языке.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Грамматическая модальность в тувинском языке на первом

уровне представлена оппозицией модальных семантических областей

реальности — потенциальности/ирреальности. Модальная область

реальности связана с представлением внеязыковой действительности как

фактов разной степени достоверности. Модальная область потенциальности

репрезентирует: а) «возможную реальность», которая может стать

реальностью при наличии определенных (реальных) условий и

обстоятельств; б) априори неосуществимую возможность. Последнее

означает, что в системе грамматической модальности ирреальность

включается в область потенциальности как отсутствие возможности.

2. Каждая модальная семантическая область представлена

семантическими зонами и полями. Полевая структура области модальности

предполагает иерархическую организацию составляющих. В модальном поле

выделяется центральное(ые) (главное(ые)) средство(а) передачи модального

значения — грамматический показатель, обладающий, по сравнению с

периферийными, более общим значением, как правило, это — форма

наклонения; на периферии функционируют формы (часто аналитические) и

конструкции с большей специфичностью значения.

3. Грамматическая модальность в тувинском языке носит

субъективный характер. Фигура говорящего, присутствующая в каждом

высказывании, неизбежно субъективирует объективную действительность в

результате естественного восприятия реальности через призму его сознания,

его отношения к сообщаемой информации. С этой точки зрения, самой

объективной из субъективных модальностей является область реальности. А
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внутри семантической области реальности главное место занимает

модальность достоверности как языковая репрезентация объективированной

реальности.

4. Область реальности представлена следующими тремя

модальными зонами, распределенными в ней по степени убывания признака

объективированности — субъективированности: а) нейтральной

достоверности — простой передачи фактов неэвиденциальными (собственно

видо-временными) формами на =ган, =бышаан, Tv=п AUX(бытия)=ар, =ар

— «самая объективная» модальная область. Другие две зоны отличаются от

первой сильной степенью субъективированности значений. Это области:

б) мотивированной (обоснованной) достоверности, с центральными формами

с семантикой прямой эвиденциальности (наблюдаемости), на периферии —

аналитическими формами, выражающими обладание знаниями

(компетенциями); в) пересказанная реальность, представленная рядом форм,

образованных с участием частицы -тыр. Особым типом значения реальности

является внезапно (неожиданно) обнаруженная реальность — выражение

адмиративности при помощи специализированных показателей.

5. Грамматическая модальность в тувинском языке выступает как

эвиденциализированная система, в которой эвиденциальные значения играют

важнейшую роль в структурировании плана реальности: эвиденциальные

показатели выступают базовыми в зоне мотивированной достоверности,

определяют и обосновывают действия как факты реальной действительности,

непосредственно воспринятые или воспринимаемые говорящим.

6. В зоне мотивированной реальности главным маркером

достоверности выступает наблюдаемость, обнаруживаемая в семантической

структуре показателей прямой эвиденциальности; вторичным маркером

достоверности является компетентность говорящего (обладание знаниями)

о тех или иных явлениях действительности. Эти факторы обуславливают

характер достоверности как категорической (наблюдаемая достоверность и

достоверность точных знаний).
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7. Некатегорическая достоверность в зоне мотивированной

достоверности выражается при чувственном восприятии фактов (кроме

визуального) — слуховом, эндофорическом и интуитивном, а также при

восстановлении реальности фактов на основе восприятия следов (или

результатов) предшествовавшего действия.

8. Способ получения зрительной информации в тувинском языке

грамматически маркируется по степени удаленности наблюдаемых действий

от говорящего, поэтому в семантическом блоке визуального восприятия вы-

деляется оппозиция: действия, наблюдаемые с близкого расстояния — дей-

ствия, наблюдаемые с далекого расстояния. Первые (=ды, =чык, Tv=п

AUX(тур=, олур=, чор=, чыдыр)=Ø, =галак) выражают категорическую до-

стоверность, вторые (=а-дыр) — некатегорическую достоверность. Неполная

(средняя) степень достоверности выражается при употреблении формы на

=а-дыр для передачи слухового, эндофорического и «интуитивного» воспри-

ятия, а также специализированно инферентивными и презумптивными

формами, образованными с участием частицы -тыр. Область реальности че-

рез семантику презумптивности очень близко подходит к семантической об-

ласти потенциальности.

9. Зона нейтральной достоверности, представленная собственно видо-

временными формами, является очень устойчивой структурой, имеющей

меньшую тенденцию к расширению. Менее подвержена расширению также

поле визуального восприятия действия с близкого расстояния,

представленная в зоне мотивированной достоверности.

10. Поле показателей достоверности, основывающееся на обладании

говорящим компетенцией говорящего о достоверности действия в

современном языке расширяется за счет вхождения в нее новых причастных

аналитических форм. Напротив, оказываются все более не востребованной в

грамматическом выражении значения, связанные с репрезентацией

перцептивных ощущений, поэтому их показатели постепенно выходят из

употребления. С этой утратой система мотивированной достоверности рас-
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ширяется за счет активизации грамматического выражения косвенной эви-

денциальности, вызванное появлением новых форм, образованных на базе

собственно видо-временных форм, осложненных постпозитивной частицей -

тыр (=ган-дыр, =бышаан-дыр, Tv=п AUX(тур=, олур=, чор=, чыд=)=ар-

дыр, =ар-дыр), которые покрывают поле косвенной засвидетельствованности

и адмиратива, вытесняя со своих позиций более раннюю форму на =п-тыр.

11. Модальная область потенциальности/ирреальности включает

следующие модальные зоны: необусловленной возможности, обусловленной

возможности, необходимости; собственно желания; императива и модально-

сти намерения. Центральными формами в этой области выступают формы

наклонений. Периферию составляют многочисленные, преимущественно

причастные, АФ и АК разной степени грамматикализации.


[…]


216 с.

МЭ, ӨЧ – Эргеп М. Өдүгенде чайлаг. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1994. –

128 с.

МЭ, ТУ – Эргеп М. Таңды-Ууланың кижилери. – Кызыл: – Кызыл: Тув.

книж. изд-во, 1991. – 136 с.

ОС, КС – Саган-оол О. Кежиктиг сылдыс. – Кызыл: Тув. книж. изд-во , 1965.

– 115 с.

ОС, ЧЧ – Саган-оол О. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1975. – 358 с.

ПС – Серен П. Моолдуң тываларының чаңчылдары. – Кызыл, 2000.

С, СТ – Сарыг-оол С. Советтиг Тыва. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1952. –

109 с.

САС, АТ – Сарыг-оол С. Аңгыр-оолдуң тоожузу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1961. – 210 с.

САС, БЧ – Сарыг-оол С. Байлак чуртум. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1958. –

1958. – 345 с.

САС, ХЫ – Сарыг-оол С. Хүннүң ыраажылары. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1977. – 442 с.

СП, ШЧ – Пюрбю С. Шынапайның чугаалары. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1960. – 40 с.

СС, АТ – Сүрүӊ-оол С. Ак-Төш. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1984. – 299 с.

СС, АТ – Сюрюн-оол С. Ак-Төш // Собрание сочинений в двух томах. Т.I. –

Кызыл, 1991. – 260 с.

СС, ЛД – Сюрюн-оол. С. Лейтенантының даалгазы. – Кызыл: Тув. книж. изд-

во, 1970. – 161 с.

СС, НО – Сюрюн-оол С. Ногаан ортулук. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1986. –

208 с.

СС, ТК – Сюрюн-оол. С.Тывалаар кускун. – Кызыл, Тув. книж. изд-во,1994.

352 с.

465

СС. КО – Сюрюн-оол С. Кымныӊ оглул? – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1977. –

300 с.

СТ, АС – Тока С. Араттың сөзү. Ийиги ном. – Кызыл, Тув. книж. изд-во,

1956. – 152 с.

СТ, БА – Тока С. Бөрүлерни аңнаары // С. Тока. Араттын сөзү. – Кызыл,

1967. – 110 с.

Сүр1 – С. Сюрюн-оол. Чогаалдар чыындызы. Т. 1. Тываның ном үндүрер

чери. – Кызыл, 1991. – 220 с.

Сүр1 – Сюрюн-оол С. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1974. – 174 с.

Сүр2 – Сюрюн-оол С. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1974. – 384 с.

ТE, А. – Танова Е. Азалар. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1976. – 89 с.

ТE, АДТ – Танова Е. Акым дугайында тоожу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1976. – 169 с.

ТE, ИС – Танова Е. Иениң салым-хуузу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1991. –

112 с.

Х, ЧА – Хомушку В. Черим арны. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2000. – 62 c.

ХКШ – Кенин-Лопсан М. Хайыралыг Калчан-Шилги. – Кызыл: Тув. книж.

изд-во, 1978. – 128 с.

Ш – газета «Шын»

ШК, Б – Куулар Ш. Баглааш. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2002. – 350 с.

ШС, КБ – Суван Ш. Кижи-бүрүс. – Кызыл: Тываполиграф, 2010. – 88 с.

ШС, Т – Суван Ш. Туматтар. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2007. – 150 с.

ШС, ХН – Суван Ш. Хемчик нояны. – Кызыл: Тываполиграф, 2009. – 229 с.

ЭД, КК – Донгак Э. Кежик-кыс. – Кызыл: Тываполиграф, 2010. – 203 с.

ЭД, КШ – Донгак Э. Кулузун-Шынаазы чурттуг оолдар. – Кызыл: Тув. книж.

изд-во, 2006. – 77 с.

ЭД, СЧ – Донгак Э. Сыын чады. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1986. – 248 с.

466

ЭД, ЧА – Донгак Э. Чолдак аңчының чугаалары. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1982. – 47 с.

ЭД, ЧЧ – Донгак Э. Четкерлерге чагааларым. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

2006. – 80 с.

ЭД, ЭХ – Донгак Э. Эрги хонаштар. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1983. –

304 с.

ЭМ, КС – Мижит Э. Кым сен Сүбедей // Мижит. Э. Өргүл. – Кызыл:

Тываполиграф, 2010. – 436 с.

ЭМ, Т – Мижит Э. Течик. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2012. – 48 с.

ЭМ, Ч – Мижит Э. Чиргилчиннер // Мижит. Э. Өргүл. – Кызыл:

Тываполиграф, 2010. – 436 с.

ЮК – Ю. Кунзегеш. Чогаалдар чыындызы. –Кызыл, 1977. – 205 с.
