## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Ооржак Байлак Чаш-ооловны «Система грамматической модальности в тувинском языке (в сопоставлении с тюркскими языками Сибири) на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 «Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание»

Диссертационное исследование Ооржак Байлак Чаш-ооловны, содержание которого достаточно полно раскрыто в данном автореферате, посвящено новому и интересному исследованию в тувинском языке, а именно, описанию системы грамматической модальности.

Актуальность исследования не вызывает сомнения. Несмотря на то, что многими крупными учеными неоднократно на материале разных языков проводились исследования, посвященные описанию системы грамматически представленной модальности, Байлак Чаш-ооловна предприняла попытку комплексного исследования данной системы на материале тувинского языка, сравнив их с данными тюркских языков Сибири. Диссертантом четко определена цель исследования, поставлены конкретные задачи. Исследование опирается на большой фактический материал, важным новшеством которого считается «привлечение эмпирического материал из текстов разных типов и стилей на тувинском языке, а по времени их создания – современных и ранних» (с. 8 АДД). Эмпирическим материалом исследования послужили примеры, собранные автором из текстов художественной литературы, устного народного творчества, научные и официальные тексты, публицистика. Сравнительным материалом послужили данные из хакасского, шорского, алтайского, тофского и якутского языков.

Автореферат диссертации отражает структуру диссертации, состоящей из введения, восьми глав, заключения, списка использованной литературы, списка условных сокращений и приложений, в которых содержится 43 таблицы и 5 схем.

Рецензируемой работе свойственно внутреннее единство и направленность полученных результатов на решение актуальной проблемы. Во-первых, оно обеспечено четкой структурой, в которой анализ материал представлен в логической последовательности. Во-вторых, результаты работы имеют большую теоретическую и практическую значимость, благодаря чему представляет огромную ценность в решении ряда конкретных проблем тюркской грамматики. Работа вносит существенный вклад в развитие тувинского языкознания.

В диссертации впервые на материале тувинского языка проанализирована структурно-семантическая организация грамматической модальности с точки зрения приоритетности выражения онтологических представлений и когнитивных смыслов в грамматической системе языка. Работа в целом обогащает наши представления о том, как в тувинском языке организована внутренняя структура системы грамматической модальности, каковы принципы и особенности ее устройства и функционирования и каковы тенденции ее развития в сопоставлении с данными сибирских тюркских языков.

Цель диссертационного исследования, без сомнения, выполнена, и задачи, поставленные в работе, успешно решены. Перед Б. Ч. Ооржак стояла довольно сложная задача описания и анализа внутренней структуры системы грамматической модальности, реализованная благодаря скрупулёзно собранному объемному эмпирическому материалу, позволившему осуществить описание системы грамматической модальности тувинского языка в сопоставительном плане с данными с тюркских языков Сибири. Достоверность полученных соискателем результатов определяется также разнообразием и обоснованностью примененных методов анализа. Выдвигаемые на защиту положения обоснованы обширным иллюстративным материалом, наглядно приведенными таблицами и анализом семантических моделей.

Автореферат написан научным литературным языком, полностью отражает основные положения диссертации. Весьма примечательно то, что основные положения диссертационного исследования в полном объеме и достаточном количестве публикаций нашли отражение в научных публикациях автора, а также монографии, 3 базах данных и 1 программы ЭВМ, приравненных к публикациям ВАК. Солидный список из 15 статей, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК (5 статей – в базе Scopus и Web of Science), наиболее полно раскрывают основные результаты исследования.

Данные автореферата свидетельствуют о том, что Байлак Чаш-ооловна Ооржак представила к защите глубокое и основательное по содержанию и добротное по проработке всех его звеньев диссертацию. По своей актуальности, глубине исследования и новизне полученных результатов она вызывает большой научный интерес и имеет теоретическую и практическую значимость. Результаты исследования могут быть использованы при чтении лекционных курсов, при составлении вузовских и семинарских занятий по современному тувинскому языку, а также в дальнейших сопоставительных и типологических исследованиях. Теоретическая значимость работы состоит в возможности использования теоретических положений в дальнейших исследованиях по грамматике тюркских языков.

Судя по автореферату докторской диссертации, хочется отметить, что в работе Байлак Ч. О. чувствуется влияние лучших традиций новосибирской научной школы. Надеемся, что в скором времени диссертационная работа будет опубликована в полном объеме в виде монографии.

Недостатков, влияющих на содержание диссертационного исследования, по автореферату нами не обнаружено, и особых замечаний тоже нет.

В целом, следует отметить, что перед нами завершенная научно-квалификационная работа, свидетельствующая о научной зрелости исследователя. Выводы автора достоверны, подтверждены тщательным анализом и убедительно доказывают, что лексемы с национальной маркировкой являются универсальным и коммуникативно значимым классом номинативных единиц, они представляют собою сложную, семантически и иерархически последовательную структуру.

Все вышесказанное позволяет заключить, что, диссертация Ооржак Байлак Чаш-ооловны «Система грамматической модальности в тувинском языке (в сопоставлении с тюркскими языками Сибири)» полностью удовлетворяет требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, вне всякого сомнения, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 «Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание».

Доктор филологических наук (специальность 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (урало-алтайские языки)), доцент, ведущий научный сотрудник Института гуманитарных исследований и саяно-алтайской тюркологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова»

Чугунекова Алена Николаевна

Адрес: 655000, Республика Хакасия, г. Абакан, пр. Ленина, д. 90

Тел. 8(3902) 243018, факс: (3902) 243364

E-mail: [Chugunekowa@yandex.ru](mailto:Chugunekowa@yandex.ru)

15 января 2019 года